E se manca assolutamente il titolo? vale a dire, se il beneficio posseggasi pacificamente per un triennio da chi non l'abbia mai ricevuto da un ordinario collatore, ovvero non giovi ad esso la collazione, neppur come titolo colorato? In tal caso non basta il possesso triennale, ma richiedesi il possesso decennale, che fa presumere il titolo, e poi si dovrà aggiungere il possesso triennale, che lo rende valido e consolidato. Così il Sanchez l. c. dub. 30, n. 4: "Sufficit titulus praesumptus, qui inducitur per possessionem decennii: unde qui possederat decennio absque titulo, et postea triennio requisito per hanc regulam, posset illa iuari quia sat est titulus ille praesumptus." Così pure il Gomez *Reg. de triennali* q. 26; il Riganti l. c. n. 96 et 97; De Luca *De benef.* disc. 91, n. 16 etc.

3.º Questa regola però soffre delle eccezioni, o sancite dalla regola medesima, o poste dopo per decreti speciali, o riconosciute da' DD. Esse sono come segue:

a) I *simoniaci* vanno in primo luogo eccettuati, in forza di questa stessa regola, la quale dice *absque simoniaco ingressu*. Ma di qual simonia qui si parla? Della sola simonia reale, non della mentale, e neanche della convenzionale. Così Sanchez l. c. dub. 32; Gomez l. c. n. 130 etc. E inoltre, secondo la sentenza più vera, si parla qui della simonia che siasi conosciuta dal beneficiato nell'atto del possesso, non di quella commessa da altri ad insaputa di lui (1). Così i ci-

(1) In tal caso, ecco come insegna il Sanchez l. c. qu. 32, n. 2: "Intelligitur in simoniaco scienti, secus in ignorantibus: ut quia pater vel frater aliquid dedit pro dando beneficio filio vel fratri, eo penitus inscio: licet enim hic teneatur illud relinquere, nec acquirat verum titulum, at si possedit triennio, iuvatur hac regula, quia hic habet titulum coloratum." ,

tati Autori ed altri molti. Donde si raccoglie che, se la simonia si conosce o si commette dopo l'ingresso al beneficio, il possesso triennale avrà tutta la sua efficacia. E quand'anche la simonia fu scientemente perpetrata nell'ingresso al beneficio, se posteriormente si conseguisse qualche altro titolo colorato, col successivo triennio potrebbesi il detto titolo convalidare.

b) La seconda eccezione riguarda i beneficii con riserva alla S. Sede, chiusa nel corpo del diritto; ed è anche in forza di questa regola medesima che dice: *dummodo in beneficiis huiusmodi, si dispositioni Apostolicae ex reservatione generali in corpore iuris clausa reservata fuerant se non intruserit*. Ma le riserve chiuse nel corpo del diritto si restringono ad un sol capo che riguarda i beneficii vacati per morte naturale, avvenuta presso la S. Sede o due diete lontane da essa. Così Riganti, l. c. n. 136: "Ea (reservatio clausa in corpore iuris) unice resultat ex obitu naturali beneficiati apud Sedem, aut duas dietas Curiae vicinas. „ Si noti che altro è la vacanza *apud Sedem*, altro la vacanza *in Curia*. La prima è in forza del c. *Licet*, 2, de *Praeb.* in 6; la seconda è in forza della Estrav. *Ad regimen de Praeb. Inter Communes*, rinnovata dalla Regola I della Cancelleria. La prima è solo per la morte naturale del beneficiato in Roma o nei dintorni; la seconda è ancora per la morte civile, e si estende a qualsivoglia vacanza avvenuta presso la S. Sede, o per promozione, o per privazione o per resignazione, o per permuta ecc. (1). Il caso qui eccettuato è solo

(1) Si ascolti il Riganti in Reg. I Cancell. n. 39: "Videntur differre vacatio *apud Sedem* et vacatio *in Curia* tamquam genus et species; nam vacatio *in Curia* est genus quod continet sub se duplicem vacationis speciem, nempe eam, quae contingit per quemlibet actum completum in Curia quaeque assimilatur morti civili... Itaque vacatio *apud Sedem*, per mortem naturalem, est quidem vacatio *in Curia*; sed non omnis vacatio *in Curia* est vacatio *apud Sedem*; adeo ut vacent *apud Sedem* et *in Curia* beneficia illa, quae reservantur *in cap. 2 et*

della vacanza *apud Sedem*, cioè della morte naturale del beneficiato, avvenuta presso la S. Sede, non già di ogni altra disposizione che la S. Sede abbia emessa sul beneficio vacato. Così, col Riganti l. c., Sanchez l. c. dub. 34; Lotterio *De re benef.* lib. 2, q. 53, n. 17 et 18; Rota dec. 264, n. 3, par. 9 et dec. 345, n. 12, p. 17 recent.

c) Sono eccettuati altresì i beneficii resignati con simonia confidenziale, secondo dicemmo altrove (v. pag. 13), in forza della Bolla *Intolerabilis* di S. Pio V, la quale toglie espressamente e del tutto ogni facoltà ai collatori ordinarii di provvedere i beneficii così resignati. Lo insegna il Riganti l. c. n. 126: "Nullum praebet titulum coloratum provisio beneficii in manibus Ordinarii dimissi et ab eo expleta favore sui, aut resignantis consanguinei, contra praescriptum celebris Constitutionis S. Pii V, ob decretum irritans, quo dicta Constitutio munita reperitur, et quo nedum tollitur Ordinario potestas conferendi beneficia resignata huiusmodi generis personis, verum inficitur possessio omnis, quae ab ipso proviso adeptata fuerit, unde exclusa collatione, tamquam fundamento tituli colorati, et praeccluso ingressu in possessionem, nec incipere potest favore provisi de beneficio praefato, tempus ad triennem efformandum. „

d) Un'altra eccezione è pei beneficii resignati, di cui non siasi fatta la pubblicazione, imposta da' Sommi Pontefici, specie da Gregorio XIII nella Costit. *Humano vix iudicio* del 13 gennaio 1583, di cui parlammo nel capo precedente v. pag. 3.): la detta Costit. dichiara vacante il beneficio e riservato alla S. Sede senza che possa valere al resignante il triennale ed anche un più lungo possesso: "Ab ipsa (così la detta Costituzione) statim prima resignatione, seu cessione, etiamsi illae alias nullae et invalidae

cap. Praesenti de Praeben. in 6; et e contra vacent in Curia et non apud Sedem beneficia quae in Curia resignantur vel alio modo eorum vacatio succedit per actum, qui in curia completur. „

essent. vacavisse et vacare censeantur eo ipso; nec resignantibus seu cedentibus, si postea in sua possessione remanent, constitutiones de annali et triennali possessore, nec praesumptae aut tacitae retrocessionis etiam propter diuturnam continuatae possessionis huiusmodi tolerantiam, nec omnino aliud ius vel beneficium ullo tempore suffragetur, sed ipsa beneficia sive iura, sic a principio vacantia, a Sede Apostolica praedicta dumtaxat impetrari valeant ac concedi. „

e) Vogliansi anche eccettuare quei beneficii resignati sotto alcune condizioni, approvate dalla S. Sede, quando le dette condizioni non siano state adempiute dal resignatario. Imperocchè in tal caso non vi ha rinunzia completa per parte del resignante; e però il possesso non giova al resignatario. Così il cit. Riganti l. c. n. 114: “ Item non iuvatur exceptione regulae resignatarius beneficii, qui ex parte sua pacta et conventiones a Pontifice approbatas non adimplevit. Cum enim ob huiusmodi conventionum adimplementum abdicatum non sit ius a resignante, qui non aliter resignationi consensum praestitit, quam sub conditione, quod resignatarius a pactis resilire non debeat. Hinc, deficiente titulo, suffragari nequit resignatario regula de triennali. „

f) I DD. n'eccezzuano pure il possessore violento e spogliatore. Quanto al possessore violento, che a forza, per timore incusso, s'immette nel beneficio, ne parla chiaramente il falso concilio di Basilea (dove vuolsi interpretare questa regola), il quale dice: “ Quicumque non violentus, sed habens coloratum titulum etc. „ (Sanchez l. c. dub. 34, n. 1 et 3; Riganti l. c. n. 149). Quanto poi allo spogliatore, vi ha più sentenze della Rota, citate dal Riganti l. c. n. 148, ed un'antica nota della Cancelleria, riferita dal medesimo autore, che dice: “ Regula de triennali non tuetur possessorem triennem, qui spoliavit, nec quemcumque alium, qui postea illud habuit contra spoliatum, et sic spoliatus poterit agere contra quemcumque possessorem triennem et decennem. „

g) Finalmente se n'eccezzua il caso, in cui sia noto e manifesto fin dal principio il vizio del titolo, ed in tal guisa sia cominciato il possesso; giacchè il titolo qui non è colorato, dovendo avere in tal caso, almeno sul principio, una qualche sembianza di giustizia, senza di cui non può cominciare il possesso canonico. Così Riganti, dopo aver detto l. c. n. 140: “ Ceterum si in continenti constet evidenter de nullitate, seu vitio tituli, possessio triennalis non suffragatur, „ aggiunge, sull'autorità di Gomes, l. c. n. 145: “ Hinc bene Gomes in hanc Regul. quest. 32 per tot. proponendo casum, quod Ordinarius per sententiam notorie nullam privet possessorem suo beneficio et alteri conferat, qui postea per triennium illud possideat, concludit, quod stante tali notoria nullitate, provisos non iuvatur triennali possessione, nam titulus coloratus, ultra potestatem in conferente, debet in se continere quandam imaginem iustitiae, quae iustitiae imago non adoptatur ubi titulus privationis est evidenter nullus. „ Lo stesso Riganti conferma questa dottrina coll'autorità di molti insigni Canonisti e con decisioni non poche della S. Rota.